
La Gaceta N° 205 - Viernes 24 de octubre deJ'2003 • Pág 23

CAPÍTULO I

29 de la Ley General de Control-Interno; esta Contraloría General
emite los presente s lineamientos, a fin -de.que los entes y órgano s
sujetos a su fiscalización defin an en los respectivos manuales de
clases ocupacionales o denominaciones similares, la descripción de
las funcion es y requi sitos para los cargos de auditor y subauditor

¡, internos y establezcan lo pertin ente en cuanto al proceso de
c » concurso público para el nombramiento de los cargos de auditor y

subauditor internos.

l'

1 Disposicion es generales
I

I '! r y eneralidades
1.2 Ambito de aplicación
1.3 Fundamento de la gestión de la auditoría interna
lA Jornada laboral del auditor y subauditor internos

1.1 Generalidades : Los presentes lineamientos se em iten
para garantizar un estándar mín imo en la defi nición de las

. funciones y requisitos de los ca rgos de auditor y
subauditor internos; a estos se anexa n los requisitos
mínimos para que la Contraloría Genera l inicie el trámite
relativo a los nom bramientos y a los dictámenes previos a
las 'suspensiones y destituciones, en los cargo s de auditor
y subauditor internos. Lo anter ior de conformidad con la
normativa pertinente y.en aras de preservar el mode lo de
auditoría interna regu lado legal y técnicame nte para el
sector público oostarricense y prom over la ca lidad en sus
productos y servic ios.

1·.2 iAmbito de-aplicación: Los lineami entos y los requisitos
; dispue stos. én este documento son de ca rácte r obligator io
para todos los entes y órganos sujetos a la fisca lizac ión de
la Contraloría General de la R epúbli ca, de conformidad
con los. artíoulosJ0,, 3°, 29 y.¡.31 de la Ley General de
Control Intemo -N " 8292 .y con los artíc ulos 12, 15 y 24
de la Ley Orgán ica de la Oonttaloría Ge neral de la
República, N° 7428 y demás normativa aplicable.

1.3 Fundamento de la gestión de la auditoría interna : La
. auditor ía interna en conc ordanci a con la labor que deben

ejecutar el aud itor y subauditor internos en cuanto a su
funcionamiento, características y calid ad de sus productos
y servicios, se regul a por lo esta blecido
fundamentalmente en el capítulo IV de la Ley General de
Contro l Interno , N° 8292 y su reglamento; en la Ley
Orgánica de la Contralor ía General de la República, N"
7428 del 7 de setiembre de 1 9~;l y otras dispos iciones
legales pertinentes; en el Reglamento de Orga nización y
Funcionamiento de la Auditoría Interna, así como en las
normas, lineamientos, dispos iciones, criterios u otros
emitidos por la Contraloría Genera l de la República y,
supletor iamente, por lo establecido en las normas y
prácticas profesionales y técnicas pertinentes. También se
reg ula por las instruccio nes, metodologías,
procedimiento s y.práct icas formalizadas por el auditor
interno, siempre y" cuando sean congrue ntes con la
normativa mencionada. ,

l A Jornada laboral del .ouditor y subauditor internos: De
acuerdo co n el.art íoulo 30 de la Ley General de Contro l
Interno, la jornada laboral del auditor y subauditor
internos se rá de tiempo completo (só lo para las
M unic ipa lidades con ' presupuestos inferiores a los
doscientos millones de co lones - ~ 200 .000.000,00, la
jornada del auditor interno será de medio tiempo).
Ante situaciones muy ca lificad as, para reduc ir la jornada
laboral en la plaza del auditor o del subauditor internos, el
j erarca orde nará un est udio técn ico, que deberá
presentarse a la Contra loría General de la República, la
que resolverá en definitiva lo que proceda.
Dicho est udio debe 'sustentar en forma razonada la
reducción de la jornad a laboral, incluyendo como mínimo
un análisis de 'los efectos en el control, considerando las
condiciones organizacionales ex istentes desde el punto de
vista del presupuesto asignado, del vo lumen de
operac iones del . ent e u ' órgano, del sistema de

.ident ificación y valorac ión del riesgo institucional y otros
elementos que se cons ideren pert inentes. Así también,
deberá presentar una propuesta de controles alternos que
se compromete a implantar y perfeccionar, junto con el

, criterio razonado del auditor interno sobre el particular.

CAPÍTUJ--0 II

De las funciones del auditor y el subauditor internos

2.1 Ámbito de desempeño
2.2 Obligación de mantener un conocimiento actualizado de la

normativa'perti nente
2.3 Impacto 'positivo dela auditdría 'lntema "
~11. Planificación estratégica . ,,"

'2~ Planificación de corto plazo
' 2.6 Dirección y administración de la unidad de auditoría interna

2.r¡ Manejo de las relaciorres-y-coordinaciones
2.8 Administrac ión del recurso humano
2.9 Diseño y actualizac ión de manuales y sistemas de información
2.10 Superv isión y calidad
2.11 Potestades en el ejercicio del cargo
2.12 Deberes del cargo
2.13 Prohibiciones del cargo

l!

aviso, motivando su oposición y aportando las pruebas del caso.-San
José, 19 de ju nio de l 2003 .-Lic. Marisol Castro Dobles, Directora
General.-l vez.---(75171).

PRESENTAC IÓN
1 ,

Los avances promovi dos por la Contraloría .General de la República
en lo referente a cont rol interno implican, necesariame nte, que las
auditorías internas de las instituciones de la Administrac ión Pública
deban desempe ñar un papel m ás relevante en el forta lecimiento del
control y, la gestió n de los fondos públ icos. Por tal razón tales
auditorías, con el apoyo del j erarca de cada institución, deben
orientarsus procesos hacia un enfoq ue moderno, actualizado,
profesional y sustentado en una.efectiva acc ión,de.control asesora,
objetiva e independi ente que apoye a la administración para
garantizar la legalidady la eficie ncia en los sistemas de control
interno y del manejo de los fondos públi cos. Así, el auditor interno
tiene que contar con cono cimientos, hab ilidades, aptitudes ,
act itudes y demás competencias para curnylir cabalmente con las
nuevas ex igencias en el desempeño de esecargo, máxim e si se
considera que laaudi tor ía interna debe estar ubicada dentro de la
organización corho parte de las unidades de mayor rango, que
dependen exclusivamente del jerarca. . .
En ~I .ámbi!~ organiz,acional lfls.~udit?tÍas ~qterna~ se const ituyen en
un organo :de apoy o a 11\ gestion gerencial, ;dentro del marco de
independencia qUe debe .regir su acc iohar'Las recomendaciones,
ases or ías o adve rte ncias 'correspondientes deben contribuir a
reforzar la gestión admiriistrativa, lo 'cual conlfeva ~~a adecuada

t interrelación y coordinación en ambas' direcciones. Esto hace
notorio que, además de la necesidad de contar al interior de las
instituciones con una aprop iada cultura de control, se requ iera a la
'cabeza de la aud itoría interna de un funcionario con un alto nivel

. profesional que prop icie el forta lecimiento de los sistemas de
'control y de la gestió n institucional.
Por \0 expuesto y de conformidad con lo 'establecido en el artíc ulo

Amar ilys Méndez Mejía, mayor, casada, del hogar, guatemalteca,
cédula de residencia N° 240-167158-007458, expediente N" 000768 -2003 ,
vecina de San Isidro, San Isidro , Heredia, se ha pr ésentado a este Registro
a levantar información, de acuerdo con lo dispuesto por los artícul os I I Y
12 de la Ley de Opciones y Naturalizaciones N° 1\ 55 del 29 de abril de
1950 y sus reformas, solicítando se le conceda la nacionali dad
costarricense por naturalización. Se emplaza a quienes tengan reparos
comprobados que hacer a dicha sol icitud, para que los presenten por
escrito a este Registro, dentro del término de diez dfas hábiles siguientes a
la publicación de este av iso, motivando su" oposición y aportando las
pruebas del caso.-San José, 18 de agosto deI2003 .-Lic. Marisol Castro
Dobles, Directora General.-l vez.-N° 3622 7-- (75289).

Ana Isabelle Flore s Méndez, mayor, so ltera, est ud iante ,
guatemalteca, cédula de reside ncia N° 240-167 165-007460, expe diente N°
000767-2003, vec ina de Concepción, San Is idro, Here dia, se ha presentado
a este Registro a levantar información, de acuerdo con lo dispuesto por los
artículos 11 y 12 de la Ley de Opciones y Natura lizaciones N° 1155 del 29
de abril de 1950 y sus reformas, solicitando se le conceda la nacionalidad
costarricense por naturalizac ión. Se emplaza a quienes tengan reparos
comprobados que hacer a dicha solicitud, para que los presenten por
escrito a este Registro, dentro del término de diez días hábiles siguientes a
la publicac ión de este aviso, motivand o su oposici ón ,y aportando las
pruebas del caso.-San José, 18 de agosto del 2003 .-'--L íC: Mar isol Castro
Dobles, Directora General.- I vez .-N° 36228.--,(75290).

; , 1

Despacho de l Contralor General-s-San José, a las ocho horas del
nueve de setiembre del 2003 .

Co nside rando:

1°-Que los artículos 183 y 184 de la Constitución Pol ítica
disponen que la Contra loría Gene ral de la República es una institución
auxiliar de la Asamblea Legislativa en la vigilancia de la Hacienda Pública
y que el artíc ulo 12 de su Ley Orgánica N° 7428 del 7 de setiem bre de
1994, la designa corno órgano rector del Sis tema de Co ntro l y
Fiscalización Super iores de la Hacienda P ública, .'

2°-Que los artículos 12 y 24 de su Ley Orgánica facultan a la
Contraloría General para emit ir disposiciones, normas, políti cas y
directrice s que coadyuve n con la Administración Pública en el logro del
objetivo del,citado Sistema.

3°-Que los artícu los 22, 32 y 33 de la Ley General de Contro l
Interno estab lecen las .competencias, deberes y potes tades del auditor y
subauditor int~ino.s de las ipsti1Úciqnes ·de la Administrac ión Pública .

4°-Que el artículo 3.1. de dicha Ley General de Control Interno
disp óne.que le corresponde' a la Contra loría Genera l aprobar o improbar el
nombramiento y destitución del auditor y subauditor internos. Por ta nto :

/ . RESUELVE:

~Emitir los siguientes: "
LINEAMIENTOSPARA LA DESCRlPCION DE·LAS FUNCIONES

y REQ UISITOS DE LOS CARGOS DE AUDITO R
Y SUBAUDITOJ.3.I1'JT.ERNOS

L- I -2003 -CO-D DI



Pág 24 La Gaceta N° 205 - Viernes 24 de octu bre del 2003

1 Máxima autoridad de la institución

2. 1

2.2

2.3

2.4

Ambito .de desempeño: El cargo de auditor interno
correspon.d~rá al máximo nive l de competencia,
responsabi lidad y autoridad de la auditoría interna. Por
ende, las funciones que le son connaturales tienen
c~acterísticas de orden sustantivo y estratégico, en el
diseño , implementac ión, dirección, evaluación y mejora
constante de la calidad de los procesos, procedimientos,
productos y servicios que corresponden a esa unidad. El
auditor interno responderá por su gestión ante el je rarca!
y, en lo conducente, ante la Contraloría General de la
República, realiza sus funciones con independ encia
funcional y de criter io. Al subauditor intern o le
corresponderá apoyar al auditor interno en el descargo de
sus funciones y lo sustituirá en sus ausencias temporales.
Obligación de mantener un conocimiento actualizado de
la ,:o.rmativa pertinent~ : El auditor interno ejecutará sus
actividades de conformidad con el ordenamiento jurídico
y téc~ico que rige el ejercicio de la auditoría interna y las
matenas que fisca liza, por lo que le será indispensable
mantener un conocimiento actualizado sobre tales
disposiciones y comprometerse con la capacitación y la
cali~ad en el cumplimiento y la vigilancia de la normativa
pertmente.
Impacto positivo de la auditoría interna: El auditor
interno debe procurar que las labores de la auditoría
interna se efectúen con un tono constructivo, de apoyo y
asesor que en la medida de lo posible, propicien en las
autoridades comPt:tentes: el conocer y detectar
situaciones que requieren medidas correct ivas favorecer
la optimización del nivel de confiabilidad de la
información, prevenir fallas de control en los sistemas
contab les, presupuestarios, admin istrativos, operat ivos y
de otra naturaleza, evitar actos de corrupción y mejorar la
efectiv idad de los procesos que se desarro llan en el ente u
órgano.
En general debe procurar un impacto positivo en la
gestión y rendic ión de cue ntas institu cional, en
congrue ncia con el propó sito de coadyuvar en el
desemp eño eficaz , eficiente, eco nómico, legal y
tra!1sparente de I~ a~ministración en el logro de los
objetivos y metas institucionales.
Planificación estratégica: El auditor interno definirá
pondrá en práctica y liderará el proceso de planificació~
estratégica de la auditoría interna, el cual culminará en la
formu lación de un documento formal que deberá ser del
conocim iento del jerarca, ello de conformidad con la
normativa legal y técnica.
La planificación de la actividad de auditoría en general
deberá estar muy vinculada a potenciar que la institución
maneje con efic iencia y legalidad los fondos públicos y
que los sistemas de control interno contribuyan a que eiJo
?cu~ra ?entro del marco jurídico y técnico que rige la
mstrtucion , en absoluta congruencia con 'el objetivo del
Sistema de Control y Fiscalización Superiores.
Corresponde al auditor interno en cuanto a la
planificación estratégica de la auditoría interna, entre
otros :

Definir los objetivos y valores fundamentale s de la
auditoría interna, así como, los factores claves para
alcanzar los dentro del marco estratégico institucional.
Realizar y mantener actualizado un aná lisis de
forta lezas y debilidades que junto a la evaluación de
los riesgos a que está sujeta la unidad, le permita,
identificar los factores de riesgo e instaurar las
actividades para solventarlos.
Definir la totalidad del universo fiscalizable, así como
fijar criterios y herramientas mediante los cuales
pueda determinar, priorizar y abarcar los asuntos
críticos de acuerdo con los recursos de que dispone
(ciclos de fiscalización).
Determinar las materias o asuntos que formarán parte
de la planificación estratégica y de la operat iva (corto
plazo), con su correspondiente priorización.
Determin ar los factores claves para cumplir la
planificación.
Evaluar los resultados de la planificac ión de su
unidad, de conformidad con los indicadores de gestión
que haya definido.
Definir la forma cómo se van a tratar las desviaciones
significativas entre lo planeado y lo realizado.
Mantener un archivo permanente actualizado, donde
conste la document ación relativa al entorno
institucional, al ordenamiento jurídico y técnico que
rige los sujetos pas ivos de su fisca lización, a
resultados de auditorías y estudios especiales,
seguimiento de instrucciones del je rarca y titulares
subordinados, para implantar recomendaciones . Así
como la información relacionada con solicitudes de
fisca lización del jerarca , de órga nos de control
competentes y denuncias, entre otras.

J?eterminar la ~efin ic ión y coordinación del personal
directamente vmculado con las diferentes actividades
de la unidad.
Otras propias de su competencia .

Para lo anterior, entre otros, también debe:

Conocer los resultados que se han obtenido con el
sistema institucional de valoración del riesgo.
Conocer el planeamiento estratégico y operativo de la
institución.
Conocer la evaluac ión de resultados de la
planificación institucional de períodos anteriores, de

=' conform idad con los indicadores de gestión en vigor.
"F:;pj Planificación de corto plazo: Al auditor interno le

;/ corresponderá definir y documentar la planificación de
corto plazo (anual). Dicho plan deberá ser congruente con
la planificación estratégica y la normativa reglamentaria y
técnica pertinente a fin de asegurar el desarrollo de sus
procesos con alta calidad y basados en el conocimiento y
la comprens ión del entorno interno y externo en que se
desarrolla la institución.

2.6 Dirección y administración de la unidad de auditoría
interna: Al auditor interno le corresponder á la dirección
superior y administración de la unidad de auditoría
interna, para ello dictará los lineamientos, directrices,
políticas e instrucciones pertinentes, según la normativa
jurídica y técnica. Aplicará criterios uniformes en el
ejercicio de las competencias y en las relaciones con los
sujetos pasivos; le corresponderá formular, gestionar y
mantener vigente el Reglamento de Organización y
Funciones de la Audito ría Interna .
Al auditor interno de conformidad con los resultados t,

planíficación le corresponderá la form ulació n. . ·:q
documentación, la ejecución y el control del presupuéSto
anual de la auditoría interna. En consecuencia y de
conformidad con el artículo 27 de la Ley General de
Contro l Interno le corresponderá autorizar los
documentos de ejec ución pres upuesta ria y las
modificaciones presupuestarias que afecten los rubros de
su unidad, para garantizar la disponibilidad y el adecuado
uso ?e los recursos. A los efectos, el presupuesto en
cuest~ó~ debe someterse a la aprobación del jerarca, con
el ?~Jetlvo de obtener su respaldo y el compromiso de
faci litar oportunamente los recursos necesarios para
cumplir con su plan de trabajo, de conformidad con las
regulaciones jurídicas y técnicas aplicables.
Acorde con las regu laciones jurídicas y técnicas
pertinentes el auditor interno deberá administrar los
recursos materiales, tecnológicos y de otra naturaleza de
su dependencia, por lo que le corresponderá garantizar la
utili zación de tales recursos en forma económica
eficiente, eficaz, legal y transparente para la consecució~
de las metas y objetivos de la auditoría interna.

2.7 Manejo de las relaciones y coordinaciones: Al auditor
interno de conformidad con la normativa aplicable, le
correspo nderá regular y administrar el manejo de las
relaciones y coordinaciones de la dependencia a su car o.
~ales relaciones se enfocan principalme nte al jerarc .
titu lares subord inados y otras instancias interna"~
externas (fundamentalmente la Contraloría General
Instituciones de Control , Comisiones Legislativas:
Ministerio Público, Procuraduría Genera l, denunciantes y
otras pertinentes). También le corresponderá regular las
relaciones de los demás funcionarios de la auditoría
interna con los órganos internos y externos del ámbito de
su competencia institucional a fin de que se establezcan
de conformidad con el ordenamiento jurídico y técnico
aplicable.
En cuanto al jerarca, deberá asesorarlo cuando este se lo
solicite y en materias de su competencia e igualmente
advertir a los órganos pasivos que fiscaliza, sobre las
posibles consecuencias de determinados hec hos,
situac iones o d,ecisiones cuando sean de su conocimiento,
a fin de realizar una gestión preventiva y propiciar
institucionalmente el cumplim iento de las disposiciones
legales, reglamentarias y técnicas que rigen la función
pública y la protección del patrimonio.
En vista de lo anterior, en aras del éxito en el desempeño
de la audito ría interna y de propic iar un mayor
conocimiento de la función que esta realiza, el auditor y
su personal deberán mantener relaciones cordiales y una
efectiva comunicación en el ámbito de su competencia
con el jerarca, los diferentes órganos sujetos a su
fiscalización, la Contraloría Genera l de la República y las
demás instituciones que correspondan.

2.8 Administración del recurso humano: Corresponderá al
auditor interno administrar su persona l (planificar,
organizar, coordinar, dirigir, supervisar, evaluar, motivar,
informar decisiones y brindar apoyo de capacitación ,
entre otros) hacia el logro adecuado de objetivos y metas
de la auditoría interna, así como garant izar un recurso
humano competitivo en el ejercic io de las labores
respe ctivas .



La Gaceta N° 205 - Viernes 24 de-ectubre.del.züüs Pág 25

En cuanto a las regulaciones administrativas aplicables al
personal de la auditoría interna deberá atenderse lo
dispuesto en los artículos 24 y 28 de la Ley General de
Control Interno. De conformidad con las justificaciones
pertinentes, le corresponderá administrar personal de
diversas disciplinas para lo cual deberá procurar la mejor
integración y coordinación de los funcionarios a su cargo,
según la normativajuridica y técnica aplicable.
Le corresponderá de conformidad con la normativa y las
políticas institucionales aplicables, participar en la
definición y aplicación de los mecanismos de incentivos
institucionales en lo correspondiente a su personal;
establecer indicadores de desempeño que estimulen la
excelencia en la aplicación de normas, metodologías,
procedimientos y generación de productos y servicios por
parte de sus colaboradores; evaluar el desempeño de su
personal y tomar las medidas de mejora correspondientes.

2.9 Diseño y actualización de manuales y sistemas de
información . El auditor interno deberá diseñar y mantener
actuali zados manuales o guías escritas "donde se
establezcan las políticas, metodologías, procedimientos,
programas u otros que orienten el trab ajo de los
funcionarios de la unidad. Además, deberá instaurar
adecuados sistemas de archivo permanente y temporal
que incluyan la identificación, codificación, custodia,
revisión y otros sobre los papeles de trabajo, informes,
documentos de asesoría, advertencia y otra
documentación. .,

2.10 Supervisión y calidad:El auditor interno deberá implantar
una adecuada gestión de supervisión de manera que le
permita asegurarse la calidad de los procesos, servicios y
productos de la auditoría. Será responsable por el proceso
de supervisión y. en tal condición debe propiciar que los
esfuerzos relacionados cón: este se'dirijan al cumplil)1iento
de los objetivos de la unidad, los de cada proceso y de
cada estudio en particular, así como de las nprmas,
procedimientos y prácticas prescritas, al mejoramiento de
su calidad y a la generación del valor agregado tanto a
dicho proceso como a los productos y servicios finales del
trabajo de la auditoría interna.

2.11 Potestades en el ejercicio -del cargo: De conformidad con
el art ículo 33 de la Ley General de Control Interno, el
auditor y subauditor internos en el ejercicio de su cargo
tendrán las siguientes potestades:

a) Libre acceso, en cualquier momento, a todos los libros,
los archivos, los valores, las cuentas bancarias y los
documentos de los entes y órganos de su competencia
institucional, así como de los sujetos privados,
únicamente en cuanto administren o custodien fondos
o bienes públicos de los entes y órganos de su
competencia institucional ; también tendrán' libre
acceso a otras fuentes de información relacionadas con
su actividad.

b) Acceder, para sus fines, en cualquier momento, a las
transacciones electrónicas que consten en los archivos
y sistemas electr ónicos de las transacciones que
realicen los entes con los bancos u otras instituciones,
para lo cual la administración deberá facilitarle los
recursos que se requieran.

e) Solicitar, a cualquier funcionario y sujeto privado que
administre o custodie fondos públicos de los entes y
órganos de su competencia institucional, en la forma,
las condiciones y el plazo razonables, los informes,
datos y documentos para el cabal cumplimiento de su
competencia. En el caso de sujetos privados, la
solicitud será en lo que respecta a la administración o
custodia de fondos públicos de los entes y órganos de
su competencia institucional.

d) Solicitar, a funcionarios de cualquier nivel jerárquico,
la colaboración, el asesoramiento y las facilidades que
demande el ejercicio de la auditoría interna.

e) Cualesquiera otras potestades necesarias para el
cumplimiento de su competencia, de acuerdo con el
ordenamiento jurídico y técnico aplicable.

2.12 Deberes del cargo: El auditor y subauditor internos en el
ejercicio de sus cargos según el artículo 32 de dicha Ley
de Control Interno, tienen los siguientes deberes:
a) Cumplir las competencias asignadas por ley.
b) Cumplir el ordenamiento jurídico y técnico aplicable.
c) Colaborar en los estudios que la Contraloría General

de la República y otras instituciones realicen en el
ejercicio de competencias de control o fiscalización
legalmente atribuidas. ,

d) Administrar, de manera eficaz, eficiente y económica,
los recursos del proceso del que sea responsable.

e) No revelar a terceros que no tengan relación directa
con los asuntos tratados,en sus informes, información
sobre las auditorías o los estudios especiales de
auditoría que se estén realizando ni información sobre
aquello que determine una posible responsabilidad
civil, administrativa o eventualmente penal de los
funciones institucionales .

f) Guardar la confidencialidad del caso sobre la
información a la que tengan acceso.

3.1
3.2
3.3
3.4
3.5

g) Acatar las disposiciones y recomendaciones emanadas
de la Contraloría General de la República. En caso de
oposición por parte de la auditoría interna referente a
tales disposiciones y recomendaciones, se aplicará el
artículo 26 de la Ley Orgánica de la Contraloría
General de la República .

h) Facilitar y entregar la información que les solicite la
Asamblea Legislativa en el ejercicio de las
atribuciones que dispone el inciso 23) del artículo 121
de la Constitución Política, y colaborar con dicha
información.

, i) Cumplir los otros deberes atinentes a su competencia.
! 4..13Prohibiciones del cargo: El auditor y subauditor internos

en el ejercicio de sus cargos según el artículo 34 de la Ley
General de Control Interno , tienen las siguientes
prohibiciones:

a) Realizar funciones y actuaciones de administración
activa, salvo las necesarias para cumplir su
competencia.

b) Formar parte de un órgano director de un
procedimiento administrativo.

e) Ejercer profesiones liberales fuera del cargo, salvo en
asuntos estrictamente personales, en los de su
cónyuge, sus ascendientes , descendiente s y colaterales
por consanguinidad y afinidad hasta tercer grado, o
bien, cuando la jornada no sea de tiempo completo,
excepto que exista impedimento por la existencia de
un interés directo o indirecto del propio ente u órgano.
De esta prohibición se exceptúa la docencia, siempre
quesea fuera de 'la jornada laboral.

d) Participar en actividades político- electorales, salvo la
emisión del voto en las .elecciones nacionales y
municipalidades .

e) Revelar infomiación sobre las auditorías o los estudios
especiales de auditoría que se estén realizando y sobre
aquello que determine una posible responsabilidad
civil, administrativa o eventualmente penal de los
funcionarios de la institución.

CAPÍTULO III

De la definición de los requisitos básicos de los puestos

Idoneidad del auditor y el subauditor internos
Naturaleza de los puestos
Perfil académico, de experiencia y conocimiento
Perfil de relaciones
Ética profesional

3.1 Idoneidad del auditor y el subauditor internos : El auditor
y el subauditor internos deberán caracterizars e por su
idoneidad para los puestos correspondientes. Por ello,
serán profesionales altamente capacitados en materia de
auditoría que reúnan los conocimientos, experiencia,
actitudes, aptitudes, habilidades para administrar la
unidad de auditoría interna, asimismo, que cumplan con
los demás requisitos establecidos en los perfiles de la
institución a la que brindarán sus servicios. El puesto de
subauditor (cuando sea necesario) corresponderá a un
sustituto temporal durante las ausencias del auditor
interno y un colaborador de éste en el descargo de las
funciones; el auditor asignará las funciones al subauditor
y éste deberá responder ante él por su gestión.

3.2 Naturaleza de los puestos: Los puestos de auditor y
subauditor internos tienen un carácter estratégico, en
consecuencia, quienes los ocupen deberán llevar a cabo
funciones de planeación, organización, dirección,
supervisión, coordinación y de control propias de los
procesos técnicos y administrativos de la unidad de
auditoría interna, considerando el ámbito legal,
estratégico y profesional que compete desarrollar a esas
unidades dentro del ente u órgano.
En todo caso, deberán proteger su objetividad e
independencia, mantener relaciones efectivas de
comunicación y coordinaci ón y, en consecuencia,
abstenerse de realizar funciones de administración activa,
excepto las necesarias para administrar su unidad. Su
ubicación en la estructura organizativa y salarial deberá
corresponder con los niveles que dependen directamente
del jerarca y con las facultades de que disponen, deberán
permitirles realizar con independencia sus labores. Por
ende, las medidas administrativas para con esos cargos
deberán estar acordes con las que rigen en el ente u
órgano para los niveles dependientes del jerarca.

3.3 Perfil académico, de experiencia y conocimiento: El
auditor y subauditor internos deberán tener los
conocimientos, habilidades y experiencias profesionales
necesarios para administrar efectivamente los distintos
procesos técnicos y administrativos de la auditoría interna
en el Sector Público. Tales requisitos incluyen, entre
otros, lo relativo a normas, prácticas, enfoq ues,
principios, procedimientos y técnicas de auditoría,



Pág 26 La Gaceta N° 205 - Viernes 24 de octubre del 2003

contabilidad, administración, en concordancia con los
elementos de orden legal, reglamentario y las disciplinas
.inherentes a la institución que les corresponde fiscalizar.
Es así como para una adecuada dirección de la unidad de
auditoría interna se requiere un cúmulo de formación
académica, experiencia y habilidades complementarias
obligatorias para una efectiva dirección y aplicación de
dicho acervo, de manera que en la gest ión que
corresponde a esos cargos se utilicen los recursos con
altos niveles de eficacia, eficiencia, profesionalismo y
legalidad.
De conformidad con lo expuesto los entes u órganos
sujetos a la fiscalización de la Contraloría General de la
República deberán defini r en sus manuales de clases
ocupacionales o denominación similar, los requisitos
correspondientes a los cargos de auditor y subauditor
internos. As imismo establecerá n los procedimientos
pertinentes para que los aspirantes a esas posiciones
reúnan dichos requisitos, entre los cuales como mínimo se
deberán considerar los siguientes:
Formación académica
.:. Licenciatur a o superior en contaduría púb lica o

similar.
.:. Incorporado al colegio profesional respectivo.

Exper iencia
.:. Experiencia mínima de tres años en el ejercicio de la

auditoría interna o externa en el sector público.
.:. Preferible experiencia mínima de dos años en puestos

de jefatura en auditoría interna o externa en el sector
público, o en su defecto en el sector privado.

Conocimientos complementarios
o:. Amplio conocimiento de las leyes, reglamentos,

normas y lineamientos que regulan la auditoría interna
en el sector público costarricense.

.:0 Conocimiento de las normas que regulan la auditoría
en el sector gubernamental a nivel internacional. Así
como las normas que regulan la auditoría en el sector
privado.

0:0 Amplio conocimiento en las nuevas tendencias en
materia de administración y gerencia.

.:. Conocimiento sobre gestión del potencial humano.
0:0 Conocimiento de los ambientes computar izados

existentes en el campo de trabajo de la auditoría
interna, y preferiblemente en los de la institución.

0:0 Conocimiento de los métodos de valoración del riesgo
en el ambiente gerencial y en la auditoría interna.

.:. Preferiblemente, dominio de un segundo idioma 
fundamentalmente el inglés.

.:. Preferibl emente con conocimiento general de los
procesos de la organización.

Habilidades
.:. Habilidad gerencial
.:. Actitud constructiva
.:. Capacidad de trabajo en equipo
.:. Motivación de logro .
.:. Proactividad
.:. Pensamie nto sistémico
.:. Perspectiva estratég ica
.:. Sensibilidad interpersonal
.:. Orientac ión de servicio al cliente

3.4 Perfil de relaciones: El auditor y subauditor deberán
poseer cualidades que les permitan relaci onarse de
manera apropiada con diversas instancias dentro de la
organización y fuera de ella en los casos que se considere
necesario, a fin de que tales interacciones sucedan de
for ma armoniosa y respetuosa, resulten efec tivas,
agreguen valor a los procesos institucionales y
contribuyan a satisfacer las necesidades que, en materia
de su competencia se presenten.

3.5 Etica prof esional: El auditor y subauditor deber án
mantener elevados valores de conducta para ejercer la
actividad de la auditoría interna, entre otros, los de
j ust icia, equidad, oportunidad, serv icio, lealtad,
obje tividad, independencia, integridad, respeto y
motivación para el aprendizaje y la mejora continua. Tales
valores habrán de ponerse de manifiesto en sus
actuaciones y prevenir cualquier posibilidad de duda en
su gestión.
Estos profesionales en 'el ejercicio de su cargo deberán
actuar de conformidad con las leyes, reglamentos, las
disposiciones que emita la Contraloria General de la
República y las contenidas en el Reglamento Interno de
Trabajo de sus propias instituciones, entre otra normativa
aplicable. En cuanto a las normas de la profesión de
auditor ía utili zarán supletoriamente · las normas de
auditoría acogidas por el Colegio de Contadores Públicos
de Costa Rica y las normas para el ejercicio profesional
,de la auditor ía interna acogidas por el Instituto de
Auditores Internos de Costa Rica.

Anexo de requisitos para trá mites relativos a la autorización y
aprobación de nombrami ent os y solicitudes de

dictámenes sobre suspensión o destitución
de auditore s o suba uditores internos

Nombramientos
En el caso de vacantes en las plazas de auditor o subauditor el
jerarca deberá ordenar el inicio del proceso de nombramiento
respectivo, todo de conformidad con lo establecido en el artículo 31
de la Ley General de Control Interno y demás normativa aplicable.
Para los efectos, se entenderá por plaza vacante-aquella que dispone
de contenido presupuestario y en la que no existe persona nombrada
para el desempeño de sus deberes y responsabilidades, producto de
su reciente creación o de una separación permanente del funcionario
titular,
De acuerdo con la citada Ley, los nombramientos del auditor y el
subauditor deberán ser comunicados por el jerarca respectivo a la
Contraloría General de la República, a más tardar el primer día hábil
del inicio de funciones en los respectivos cargos. Se requiere que se
informe como mínimo:
~ El nombre y apellidos
~ Grado académico
~ Fecha y tipo de nombramiento (interino con el periodo de

vigencia, por periodo de pr ueba, o en propiedad)
~ Jornada laboral y horario
~ Copia del acuerdo o resolución respectiva

Nombramientos interinos
En cuanto al nombramiento interino en los cargos de auditor y
subauditor internos, el artículo 31 de la Ley General de Control
Interno establece:

"...Los nombramientos interinos serán autorizados, en ,
previa y a solicitud de la administración, por par te " ..),«l
Contraloría General de la República; en ningún caso podrán
hacerse por más de doce'meses.... ",

)[ ,

La .administraci ón deberá garantizar que el funcionario que se
nombre interinamente- cumpla con las funciones y los requisitos
exigidos para el cargo, de conformidad con el artículo 29 de la Ley
General de Control Interno, salvo en caso de inopia comprobada y
debidamente documentada mediante la formación del 'expediente
respectivo. Dicho expediente debe estar debidamente foliado y
contener la documentación correspondiente en estricto orden
cronológico, la cual debe incluir toda la información relativa al
proceso efectuado, desde la orden inicial de su ejecución, las
acciones ejecutadas y resultados obtenidos, hasta la determinación
de la condición de inopia y demás gestiones subsecuentes.
El jerarca deberá reglamentar debidamente el proceso de
nombramientos interinos en los cargos de auditor y subauditor,
mediante el establecimiento de las normas, políticas y
procedimientos que regirán para llevar a cabo ese proceso y que
garanticen su objetividad, transparencia, efectividad y legalidad.
Deberán definirse al menos, de conformidad con el ordenamiento
aplicable, el tipo de concurso que sé efectuará, los criterios de
selección y valoración que se aplicarán a los potenciales candidatos
y directrices para el manejo de los casos de inopia. La citada
reglamentación se deberá promulgar, divulgar y actualízar
aprop iadamente. l

En cuanto a l nombramiento inter ino, la autorizac ión 'e
corresponde dar a la Contraloría General, consiste en facul ,f.l
jerarca para que proceda a ordenar al titular subordinado pertineñte,
la ejecución del procedimiento para elegir y nombrar a una persona
en forma interina en el cargo de auditor o subauditor; en
consecuencia, esta Contraloría no autoriza o valora candidatos o
nombres, en virtud de que eso es una competencia propia de la
administración, la cual debe velar porque la persona elegida cumpla
con todos los requisitos que exige el puesto y porque ese tipo de
nombramiento se efectúe de conformidad con las disposiciones
aplicables.
Para el trámite de autorizació n de nombramiento interino la
institución deberá presentar a la Contraloría General una solicitud
de autorización motivada y emitida por el jerarca.

Nombramientos por tiempo indefinido '
El jerarca nombrará por tiempo indefinido al auditor y al subauditor
internos. Tales nombramientos se realizarán por concurso público
promovido por cada ente y órgano; se asegurará la selección de los
candidatos idóneos, todo lo cual deberá constar en el expediente
respectivo.
Por concurso público para ocupar el cargo de auditor o subauditor
internos, como mínimo se entenderá el proceso mediante el cual un
ente u órgano convoca a potenciales aspirantes, sea que laboren o no
en la institución , a participar en la selección de los candidatos
idóneos que se nombrarán en tales cargos, cuyo nombramiento
definitivo estará sujeto a los resultados de su desempeño durante el
período de prueba, de acuerdo con la normativa aplicable.
Previó a la celebración 'de dicho concurso público se deberá contar
con las regulaciones y definiciones sobre la administración del
concurso, la conformación del expediente, los criterios de selección
o evaluación, la amplia publicación y libre concurrencia, la
recepción y estudio de ofertas, la aplicación de los criterios de
selección o evaluación, la conformación de la terna, las directrices
para los nombramientos por inopia, de manera que se garantice el
cumplimiento de los principios que deben respetarse en un concurso
de esta naturaleza. Todas esas regulaciones deben formalizarse y
divulgarse en forma apropiada.



~ ,,", \ \ . .
: Iea Ga~etl! I~o2º5 - Viern es 24 de octubre deU093 Pág 27

Se entenderá por tema, 'la nómina con los candidatos más idóneos
para ocupar el cargo de auditor o subauditor internos, ~ de
conformidad con los requisitos establecidos para ello, Lo anterior,
acorde con las disposiciones legales, reglamentarias y
administrativas, "
Conforme lo estipula el artículo 31 de Ley General de Contro l
Interno en comentario, la aprobación que realiza este Organo
Contralor es sobre el proceso del concurso" dicha aprobación no
sustituye ni exime a la adm inistración de la responsabilidad que
.sobre el concurso le corresponde ante terceros que se consideren
afectados o ante los resultados de auditorías o revisiones que
posteriormente se realicen al concurso.
Para efectos de contar con los eleme ntos requeridos para aprobar o
vetar este proceso de concurso público, es menester que se
suministre a la Contraloría General como mínimo lo siguiente:

a) Solicitud expresa del jerarca de que se proceda a la aprobación
contemplada en el artícu lo 31 de la Ley General de Contro l
Interno.

b) Expediente completo en original debidamente foliado y con
índice de contenido, o copia certificada de ese expediente,
extendida por el titular subordinado responsable del proceso o el
jerarca, según proceda. '

e) Copia certificada por el titu lar subordinado responsable del
proceso, o por el jerarca, de la parte .dél manual de clases
ocupacionales donde .constan lbs' requisitos y! funciones, así
como de todas las regulaciones establecidas .previamente a la
celebración del concurso.' ' . '

d) Certificación extendida por el titular subordinado responsable
del proceso o por el jerarca sobre:

i. Que el expedien te cont iene la totalidad de las ofertas
rec ibidas , los antecedentes correspondientes, toda la
información y documentación originada por el proceso en
cada caso de los oferentes (Ejm . Entrevistas, pruebas, u
otros criterios aplicados, con la respectiva referencia a las
calificaciones o puntajes respectivos). .

11. Que los oferentes que conforman la terna no tienen
impedime nto legal, reglamentario o de otra naturaleza para
ocupar el cargo respectivo. '

iii. Que en el proceso de concurso se .consider óy aplicó toda la
normativa legal, reglame ntaria y administrativa que regula
los conc ursos públicos de' la instituci ón.

iv. La cantidad.totalrde folios.de cada-tomo y la,cantidad total
de tomos que conformanel expediente completo.

e) Un cuadro comparativo que inclirya''a todos 'los 'oferentes, con
indicación del cumplimiento de los requisitos éstablecidos, la
calificación final u otros, en todos los casos ' con referencia al
folio del expediente en donde está consignado el dato respectivo
y referenciado a las pruebas, entrevistas o documentos
correspondientes .

f) Informe final del responsable del proceso sobre los resultados
clave de cada fase del concurso .

Suspensión o destitución del cargo
Considerando que el artíc ulo 15 de la Ley Orgánica de ésta
Contraloría General establece que :

"Artículo i5, -Garantía de inamovilidad: El auditor y el
subauditor de los entes u órganos .de la Hacienda Pública son
inamovibles. Sólo podrán ser suspendidos o destituidos de su cargo
por jus ta causa y por decisión emanada del jerarca respectivo,
previa formación de expediente, con oportunidad suficiente de
audiencia y defensa en su favor, así como dictamen previo favorab le
de la Contraloría General de la República , r

La inobservancia del régimen de inamovilidad establecido en esta
norma será sancionada con suspensión o destitución del o de los
funcionarios infractores, según lo determine la Contraloría General
de la República. Igualmente los funcionarios que hayan incurrido
en ella serán responsables de los daños y perju icios causados, sin
perjuicio de la nulidad absoluta del despido irregular, la cual podrá
ser declarada po r la Contra loría Genera l de la República
directamente, de conformidad con el artículo 28 de esta Ley En este
caso, el funcionario irregularmente removido tendrá derecho a su
reinstalación, como si la remoción no hubiera tenido lugar ".
y que el último párrafo del citado artículo 31 de la Ley Genera l de
Contro l Interno, también estab lece que: '

"" ,La conclusión de la relación de servicio, por j usta causa, del
auditor y el subauditor internos, deberá ser conforme al artículo 15
de la Ley Orgánica de la Contraloría General de la República ".
Lo contemplado en el artícu lo 15 antes transcrito implica que antes
de la decisión del jerarca respecto de una eventual suspens ión o
destitución de los auditores o subauditores, además del expediente
formado con ocasió n del debido proceso que corresponde, ese
jerarca deberá contar con un dictamen previo favorab le de la
Contra loría General de l áRep ública. '
Con el propósito de contar con los elementos mínimos necesarios
para iniciar con el estudio requerido para emitir dicho dictamen
previo, es menester que se suministre a la Contra loría Gene ral como
mínimo lo siguie nte: "

a) Acuerdo del jerarca en el que se dec ide el envío a la Contralor ía
General para el dictamen correspondiente, del expediente
formado con ocasión del procedimiento administrativo seguido
en contra del Auditor o Subauditor.

b) Expediente completo en original debidamente foliado y con
indice del conteni do, o copia cert ificada del mismo.

e) Cert ificación emitida por el funcionario competente, que haga
constar la cantidad de tomos y folios que conforman la totalidad
del expediente.

2. Estos lineamientos son de acatamiento obligatorio para la
Contraloría General de la República y los entes y órganos sujetos a
su fisca lización y prevalecerán sobre cualquier disposición que en
contrario emita la admi nistrac ión. Su incump limiento estará sujeto
a las causa les de responsabilidad estab lecidas en el Capítulo V de la
Ley Gene ral de Contro l Interno, N° 8292 del 3 1 de julio del 2002,
publicada en La Gaceta N° 169 del 4 de setiembre del 2002 y demás
normativa aplicable. Para los trám ites relativ os a la autorización y
aprobación de nombramientos y para las solicitudes de dictámenes
relativos a la suspensión o destitución de auditores o subauditores
internos , deberán cumplirse los requerimientos estipulados en el
Anexo de la presente resolución .

3. Rige a partir de su publicación en el Diario Oficial La Gaceta.
Transitorio único.-Estos line amientos serán aplicables de

inmediato, pero no podrá dárseles efecto retroactivo a aquellos que
pudieran ir en perjuicio de los' auditores internos, subauditores internos y
demás funcionarios que presten sus servicios en las auditorías intern as a la
fecha de publicación de esta normativa. Por ende , las medidas adoptadas
por la adrriinistfación que puedan presentar tal caracteristica, incluidas las
modificaciones de .requis itos para los cargos respectivos, sólo tendr án
~fecto para los, nombram~ento~ que se realicen en el futuro , Asimismo
estos lineamientos deberan tomarse en cuenta para las iniciativas de
capacitación de los auditores.

, Publíquese.-Lic. Luis Fernando Vargas Benavides, Contralor
General.-I vez.-C-243610.-(77121).

CONTRATACiÓN ADMINISTRATIVA

ADJUDICACIONES
9BRAS PÚBLICAS y TRAN SPO RTES

PROVEEDURÍA INSTITUCIONAL

LICITACIÓN PÚBLICA N° 26-2003 .

Compra de materiales de construcción
Se avisa a todos los interesados en esta licitación del Ministerio de

Obras Públicas y Transportes, que por reso lución de adjudicación N° 186
de Licitación Pública N° 26-2003, de lasS horas con 5 minutos de l día 17
de octubre del 2003, se adjudica de lasiguiente maner~:

Kativo de.Costa Rica S. A., cédula ju rídica: N° 3-101:005434
Posiciones: -1, a, 4 de Ilj. Solicitud de ped ido N" 1203020 161 Y
posición N° O1-04 de l,a Solicitud de pedido "N" 1203020077.

Total adjudicado hasta por un monto de: ~ 113.691.900,00.

Tiempo de entrega: 5 días hábi les después de recibida la orden de
pedido.

Abonos Agro S. A., cédula juridica: N° 3-101-002749.
Posiciones 05 y 06 de la Solici tud de pedido N° 1203020 161 Y
Posiciones05,06,07,08,09, lO, 11 , 12, 13, 14,1 5, 16, 17, 20, 21,
23, 24, 25, 27, 28, 29, 30 y 31 de la Solicitud de pedido N"
1203020077.

'Total adjudica do por un mont o dé: ~30.346.646,00.

Tiempo de entrega: 3 días hábiles para las posiciones de la Solicitud
de pedido N° 12030202077 Y 17 días hábiles para las posiciones 5
y 6 de la Solicitud de pedido N° 1203020161.

Concreto Industrial S. A., cédula jurídica: N° 3-101-030132.
Posiciones 07 y 1I de la Solicitud de pedido N" 1203020 161.

Total adjudicado por un monto de: $138.977,00.
Tiempo de entrega: Inmediata desp ués de recibida la orden de
pedido.

Vetsa S. A., cédula jurídica: N° 3-101-048846.
Posiciones 22 y 26 de la Solicitud·de pedido N° 1203020077.

Tota l adjudicado por un monto de : ~1.579.520,00

Tiempo de entrega: 5 días hábi les posterior al recibo de la orden de
pedido.

Se declaran desiertas las posiciones 18 y 19 de la SP 1203020077 y
de la SP 1203020161 las posiciones Nos . 8, 9 y lO.

San José, 17 de octubre del 2003.-Lic. Zah ira Gonzá lez Jiménez,
Proveedora Institucional.-l vez.-(Solicitud N° 18679).- C-11810.
(77444) .

JU STICIA Y GRACIA
PROVEE DURÍA INSTITUCIONAL
LICITACIÓN PÚBLICA N" 0029-2003

Comp ra de uniform es pa ra el persona l
de segurida d del Ministerio de J usticia

Se avisa a todos los interesados en esta licitació n, para el Ministerio
de Justicia, que por resolución de adjudicación N° 29-2003, de las 14,00
horas del día 17 de octubre del 2003, se adj udica de la siguiente manera:


	023
	024
	025
	026
	027

